

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



招商銀行股份有限公司
CHINA MERCHANTS BANK CO., LTD.
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(H股股票代碼：03968)

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

招商銀行股份有限公司董事會

2024年10月29日

於本公告日期，本公司的執行董事為王良及朱江濤；本公司的非執行董事為繆建民、石岱、孫雲飛、張健及陳冬；及本公司的獨立非執行董事為王仕雄、李孟剛、劉俏、田宏啟、李朝鮮及史永東。



招商银行股份有限公司
CHINA MERCHANTS BANK CO., LTD.

2024 年第三季度第三支柱报告

目录

1.	引言	3
1.1	披露依据	3
1.2	并表范围	3
1.3	披露声明	3
2.	释义	4
3.	风险管理、关键审慎监管指标和风险加权资产概览	5
3.1	KM1 监管并表关键审慎监管指标	5
3.2	OV1 风险加权资产概况	6
4.	宏观审慎监管措施	8
4.1	GSIB1 全球系统重要性银行评估指标	8
5.	杠杆率	8
5.1	LR1 杠杆率监管项目与相关会计项目的差异	8
5.2	LR2 杠杆率	9
6.	流动性风险	11
6.1	LIQ1 流动性覆盖率	11

1. 引言

1.1 披露依据

本报告根据国家金融监督管理总局令第 4 号《商业银行资本管理办法》及相关规定编制并披露。

1.2 并表范围

根据《商业银行资本管理办法》相关规定，本集团资本监管指标计算范围包括招商银行及其附属公司。截至报告期末，本集团符合资本并表范围的附属公司包括：招商永隆银行、招银国际、招银金租、招银理财、招商基金、招商信诺资管和招银欧洲。

1.3 披露声明

本报告包含若干对本集团财务状况、经营业绩及业务发展的展望性陈述。报告中使用的诸如“将”“可能”“有望”“力争”“努力”“计划”“预计”“目标”及类似字眼以表达展望性陈述。这些陈述乃基于现行计划、估计及预测而做出，虽然本集团相信这些展望性陈述中所反映的期望是合理的，但本集团不能保证这些期望被实现或将会证实为正确，故不构成本集团的实质承诺，投资者不应对其过分依赖并应注意投资风险。务请注意，该等展望性陈述与日后事件或本集团日后财务、业务或其他表现有关，并受若干可能会导致实际结果出现重大差异的不确定因素的影响。

本公司已建立第三支柱信息披露治理架构，由本公司董事会批准并由高级管理层实施有效的内部控制流程，对信息披露内容进行合理审查，确保第三支柱披露信息真实、可靠。本报告已经高级管理层审核，并于 2024 年 10 月 29 日提交本行董事会审议通过。

本报告是按照国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》第九章“信息披露”及附件 22“商业银行信息披露内容和要求”编制，而非根据财务会计准则编制，因此报告中的部分资料不能与同期财务报告的财务资料直接进行比较。

2. 释义

在本报告中，除文义另有所指外，各用语的涵义如下。

本公司、招行、招商银行	指	招商银行股份有限公司
本集团	指	招商银行股份有限公司及其附属公司
招商永隆银行	指	招商永隆银行有限公司
招银金租	指	招银金融租赁有限公司
招银国际	指	招银国际金融控股有限公司
招商基金	指	招商基金管理有限公司
招银理财	指	招银理财有限责任公司
招商信诺资管	指	招商信诺资产管理有限公司
招银欧洲	指	招商银行（欧洲）有限公司

3. 风险管理、关键审慎监管指标和风险加权资产概览

3.1 KM1 监管并表关键审慎监管指标

关键审慎监管指标包括资本充足率、杠杆率以及流动性风险相关的指标。本集团关键审慎监管指标概览如下。

单位：人民币百万元，百分比除外

		a	b	c
		2024年9月30日	2024年6月30日	2024年3月31日
可用资本（数额）				
1	核心一级资本净额	980,104	937,812	948,069
2	一级资本净额	1,130,550	1,088,258	1,098,515
3	资本净额	1,242,567	1,214,258	1,226,629
风险加权资产（数额）				
4	风险加权资产合计	6,654,796	6,765,309	6,738,504
4a	风险加权资产合计（应用资本底线前）	6,654,796	6,765,309	6,738,504
资本充足率				
5	核心一级资本充足率（%）	14.73	13.86	14.07
5a	核心一级资本充足率（%）（应用资本底线前）	14.73	13.86	14.07
6	一级资本充足率（%）	16.99	16.09	16.30
6a	一级资本充足率（%）（应用资本底线前）	16.99	16.09	16.30
7	资本充足率（%）	18.67	17.95	18.20
7a	资本充足率（%）（应用资本底线前）	18.67	17.95	18.20
其他各级资本要求				
8	储备资本要求（%）	2.50	2.50	2.50
9	逆周期资本要求（%）	0.00	0.00	0.00
10	全球系统重要性银行或国内系统重要性银行附加资本要求（%）	0.75	0.75	0.75
11	其他各级资本要求（%）（8+9+10）	3.25	3.25	3.25
12	满足最低资本要求后的可用核心一级资本净额占风险加权资产的比例（%）	9.73	8.86	9.07
杠杆率				
13	调整后表内外资产余额	13,667,693	13,804,762	13,549,939
14	杠杆率（%）	8.27	7.88	8.11
14a	杠杆率 a（%）	8.27	7.88	8.11
14b	杠杆率 b（%）	8.35	7.99	8.15
14c	杠杆率 c（%）	8.35	7.99	8.15
流动性覆盖率				
15	合格优质流动性资产	2,172,964	2,127,795	2,052,110
16	现金净流出量	1,265,187	1,227,109	1,284,435
17	流动性覆盖率（%）	170.64	171.71	160.96
净稳定资金比例				

		a	b	c
		2024年9月30日	2024年6月30日	2024年3月31日
18	可用稳定资金合计	7,870,270	7,826,817	7,737,207
19	所需稳定资金合计	5,931,488	5,891,548	5,807,635
20	净稳定资金比例 (%)	132.69	132.85	133.22

3.2 OV1 风险加权资产概况

本表展示了第一支柱风险在不同计量方法下的风险加权资产和资本要求。

单位：人民币百万元

		a	b	c
		风险加权资产		最低资本要求
		2024年 9月30日	2024年 6月30日	2024年 9月30日
1	信用风险	5,771,500	5,844,871	461,721
2	信用风险（不包括交易对手信用风险、信用估值调整风险、银行账簿资产管理产品和银行账簿资产证券化）	5,511,649	5,569,125	440,932
3	其中：权重法	2,329,885	2,306,947	186,391
4	其中：证券、商品、外汇交易清算过程中形成的风险暴露	97	257	8
5	其中：门槛扣除项中未扣除部分	307,552	305,198	24,604
6	其中：初级内部评级法	1,484,641	1,562,450	118,771
7	其中：监管映射法	—	—	—
8	其中：高级内部评级法	1,697,123	1,699,728	135,770
9	交易对手信用风险	5,539	5,628	443
10	其中：标准法	5,539	5,628	443
11	其中：现期风险暴露法	0	0	0
12	其中：其他方法	0	0	0
13	信用估值调整风险	2,314	2,258	186
14	银行账簿资产管理产品	205,859	222,442	16,469
15	其中：穿透法	124,021	125,662	9,922

		a	b	c
		风险加权资产		最低资本要求
		2024 年 9 月 30 日	2024 年 6 月 30 日	2024 年 9 月 30 日
16	其中：授权基础法	81,838	96,780	6,547
17	其中：适用 1250%风险权重	0	0	0
18	银行账簿资产证券化	46,139	45,418	3,691
19	其中：资产证券化内部评级法	0	0	0
20	其中：资产证券化外部评级法	600	466	48
21	其中：资产证券化标准法	3,441	3,798	275
22	市场风险	169,903	207,045	13,592
23	其中：标准法	169,903	207,045	13,592
24	其中：内部模型法	0	0	0
25	其中：简化标准法	0	0	0
26	交易账簿和银行账簿间转换的资本要求	0	0	0
27	操作风险	713,393	713,393	57,071
28	因应用资本底线而导致的额外调整	0	0	
29	合计	6,654,796	6,765,309	532,384

4. 宏观审慎监管措施

4.1 GSIB1 全球系统重要性银行评估指标

本集团上一年度及以往各期的全球系统重要性银行评估指标结果已经公开披露，具体请见招商银行官网“资本监管”栏目。

(网页链接：<https://www.cmbchina.com/cmbir/zbjg.aspx?type=zbjg>)

5. 杠杆率

5.1 LR1 杠杆率监管项目与相关会计项目的差异

本表对比了财务会计准则下并表总资产余额与监管并表口径下杠杆率调整后表内外资产余额的差异，具体如下。

单位：人民币百万元

		a
		2024年9月30日
1	并表总资产	11,654,763
2	并表调整项	-68,683
3	客户资产调整项	0
4	衍生工具调整项	15,338
5	证券融资交易调整项	1,984
6	表外项目调整项	2,077,827
7	资产证券化交易调整项	0
8	未结算金融资产调整项	-555
9	现金池调整项	0
10	存款准备金调整项(如有)	0
11	审慎估值和减值准备调整项	0
12	其他调整项	-12,981
13	调整后表内外资产余额	13,667,693

5.2 LR2 杠杆率

本表列示了杠杆率分母部分（即调整后表内外资产余额）的组成明细，以及实际杠杆率、最低监管要求和杠杆率要求等相关信息，具体如下。

单位：人民币百万元，百分比除外

		a	b
		2024 年 9 月 30 日	2024 年 6 月 30 日
表内资产余额			
1	表内资产（除衍生工具和证券融资交易外）	11,576,437	11,509,916
2	减：减值准备	-317,742	-320,472
3	减：一级资本扣减项	-12,981	-13,312
4	调整后的表内资产余额（衍生工具和证券融资交易除外）	11,245,714	11,176,132
衍生工具资产余额			
5	各类衍生工具的重置成本（扣除合格保证金，考虑双边净额结算协议的影响）	5,875	6,453
6	各类衍生工具的潜在风险暴露	28,065	27,813
7	已从资产负债表中扣除的抵质押品总和	0	0
8	减：因提供合格保证金形成的应收资产	0	0
9	减：为客户提供清算服务时与中央交易对手交易形成的衍生工具资产余额	0	0
10	卖出信用衍生工具的名义本金	426	606
11	减：可扣除的卖出信用衍生工具资产余额	0	-1
12	衍生工具资产余额	34,366	34,871
证券融资交易资产余额			
13	证券融资交易的会计资产余额	307,802	306,528
14	减：可以扣除的证券融资交易资产余额	0	0
15	证券融资交易的交易对手信用风险暴露	1,984	536

16	代理证券融资交易形成的证券融资交易资产余额	0	0
17	证券融资交易资产余额	309,786	307,064
表外项目余额			
18	表外项目余额	9,766,150	10,218,577
19	减：因信用转换调整的表外项目余额	-7,669,654	-7,911,437
20	减：减值准备	-18,669	-20,445
21	调整后的表外项目余额	2,077,827	2,286,695
一级资本净额和调整后表内外资产余额			
22	一级资本净额	1,130,550	1,088,258
23	调整后表内外资产余额	13,667,693	13,804,762
杠杆率			
24	杠杆率	8.27%	7.88%
24a	杠杆率 a	8.27%	7.88%
25	最低杠杆率要求	4.00%	4.00%
26	附加杠杆率要求	0.375%	0.375%
各类平均值的披露			
27	证券融资交易的季日均余额	187,410	120,353
27a	证券融资交易的季末余额	307,802	306,528
28	调整后表内外资产余额 a	13,547,301	13,618,587
28a	调整后表内外资产余额 b	13,547,301	13,618,587
29	杠杆率 b	8.35%	7.99%
29a	杠杆率 c	8.35%	7.99%

6. 流动性风险

6.1 LIQ1 流动性覆盖率

本集团 2024 年第三季度流动性覆盖率均值为 170.64%，较上季度降低 1.07 个百分点，基本保持平稳。本集团流动性覆盖率各明细项目的 2024 年第三季度平均值如下表所示。

单位：人民币百万元，百分比除外

		a	b
		2024 年第三季度	
		折算前数值	折算后数值
合格优质流动性资产			
1	合格优质流动性资产		2,172,964
现金流出			
2	零售存款、小企业客户存款	4,221,448	376,516
3	其中：稳定存款	912,575	45,629
4	其中：欠稳定存款	3,308,873	330,887
5	无抵（质）押批发融资	4,410,292	1,489,806
6	其中：业务关系存款（不包括代理行业务）	2,479,837	612,359
7	其中：非业务关系存款（所有的交易对手）	1,911,219	858,211
8	其中：无抵（质）押债务	19,236	19,236
9	抵（质）押融资		1,968
10	其他项目	2,335,965	562,074
11	其中：与衍生工具及其他抵（质）押品要求相关的现金流出	444,845	444,845
12	其中：与抵（质）押债务工具融资流失相关的现金流出	-	-
13	其中：信用便利和流动性便利	1,891,120	117,229
14	其他契约性融资义务	138,191	138,191
15	或有融资义务	3,760,628	115,140
16	预期现金流出总量		2,683,695
现金流入			
17	抵（质）押借贷（包括逆回购和借入证券）	190,741	189,743
18	完全正常履约付款带来的现金流入	1,149,464	783,951

		a	b
		2024 年第三季度	
		折算前数值	折算后数值
19	其他现金流入	445,236	444,814
20	预期现金流入总量	1,785,441	1,418,508
		调整后数值	
21	合格优质流动性资产		2,172,964
22	现金净流出量		1,265,187
23	流动性覆盖率 (%)		170.64